

Số: /BC-STP

Bình Phước, ngày tháng 03 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng và cải cách Tư pháp Quý I năm 2020

I. Kết quả công tác nội chính

1. Công tác xây dựng và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật:

a. Công tác Xây dựng văn bản

Phúc đáp, góp ý, thẩm định **74** văn bản. Trong đó: thẩm định **9** Quyết định; phúc đáp **26** Công văn; góp ý và cho ý kiến **39** văn bản (02 Nghị quyết, 12 Quyết định, 10 Kế hoạch, 02 Báo cáo, 01 Danh mục văn bản và 02 Công văn, 01 cam kết).

b. Công tác kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

* *Công tác tự kiểm tra:* Trong Quý I/2020, Sở Tư pháp nhận được 09 Quyết định của UBND tỉnh ban hành. Qua kiểm tra, kết quả như sau: Các Quyết định đang còn hiệu lực thi hành và không có sai sót về hình thức và nội dung.

* *Công tác kiểm tra theo thẩm quyền:* Trong Quý I/2020, Sở nhận được 03 văn bản QPPL do HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố ban hành (Kết quả kiểm tra: Tại Điều 4, Quyết định số 03/2019/QĐ-UBND ngày 16/12/2019 của UBND huyện Bù Đăng ban hành quy định bố cục điều, khoản, điểm không phù hợp theo quy định tại Điều 62 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ).

* *Công tác rà soát, hệ thống hóa:*

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố Danh mục văn bản QPPL do HĐND và UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực thi hành toàn bộ và hiệu lực thi hành một phần đến hết ngày 16/12/2019.

- Báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL năm 2019 theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.

- Báo cáo kết quả cập nhật cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật theo quy định tại Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.

- Ban hành Công văn đề nghị Sở Tài chính rà soát, lập danh mục văn bản theo chuyên đề giá.

- Báo cáo rà soát, đánh giá việc thực hiện Quyết định số 18/2018/QĐ-UBND ngày 30/3/2018 của UBND tỉnh theo đề nghị của sở Tài nguyên và Môi trường.

2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Báo cáo UBND tỉnh Kết quả khảo sát tình hình THPL trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động năm 2019 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Tình hình THPL trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động năm 2019 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi THPL và quản lý công tác THPL về xử lý vi phạm hành chính năm 2020 trên địa bàn tỉnh.
- Báo cáo tình hợp tác quốc tế về pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh theo đề nghị của Bộ Tư pháp
- Tiếp tục cập nhật các văn bản QPPL do HĐND và UBND tỉnh ban hành vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản QPPL.

3. Công tác Quản lý xử lý vi phạm hành chính

- Ban hành văn bản đề nghị Sở Xây dựng cung cấp Hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính Công ty TNHH Thanh Miện.
- Trình UBND tỉnh ban hành báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019.
- Trình UBND tỉnh ban hành Công văn về việc triển khai thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a. Công tác quản lý nhà nước về PBGDPL

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2020; Kế hoạch Phổ biến Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV và tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết Canh Tý 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Công văn hướng dẫn tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm.
- Báo cáo Kết quả tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW.
- Ban hành Công văn đôn đốc Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố gửi báo cáo kết quả xây dựng, rà soát, kiện toàn Tổ hòa giải ở cơ sở và đội ngũ hòa giải viên.
- Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bình Phước năm 2020; Kế hoạch thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022" trong năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Công văn thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022" trong năm 2020 trên địa bàn tỉnh.
- Báo cáo kết quả 06 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; Báo cáo kết quả thực hiện xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh; góp ý dự thảo Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Giám định tư pháp năm 2012.

b. Việc thực hiện công tác PBGDPL

- Cấp phát: tài liệu PBGDPL; “Sổ tay hướng dẫn xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật”; cuốn “Sổ tay hướng dẫn kỹ năng PBGDPL cho thanh, thiếu niên” cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.
- Góp ý dự thảo các Kế hoạch gồm: Tổ chức “Ngày Sách Việt Nam” trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của Sở Thông tin và Truyền thông; Triển khai phong trào của UBND tỉnh theo yêu cầu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Thực hiện Kết luận số 65-KL/TW theo yêu cầu của

Ban Dân tộc; Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2020 theo yêu cầu của Văn phòng UBND tỉnh;...

5. Công tác hành chính tư pháp:

a. Công tác quản lý Nhà nước về Hộ tịch

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về Hộ tịch; thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ Hộ tịch cho UBND cấp huyện, cấp xã và người dân khi đến Sở Tư pháp liên hệ công tác.

- Báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Ban hành Công văn phúc đáp Công văn của UBND xã Quang Trung; Công văn gửi Cơ quan Thi hành án hình sự - Công an thành phố Bà Rịa về việc xác minh thông tin đăng ký khai tử; Công văn trả lời kết quả kiểm tra, xác minh thông tin về hộ tịch.

- Theo dõi, quản lý và hướng dẫn đăng ký phần mềm Hộ tịch điện tử, từ 16/01/2020 đến 15/03/2020 toàn tỉnh đã đăng ký **11.938** trường hợp và đang tiến hành cập nhật dữ liệu Hộ tịch cũ.

b. Công tác quản lý nhà nước về Chứng thực

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về Chứng thực; tiếp và hướng dẫn nghiệp vụ Chứng thực cho UBND cấp huyện, cấp xã và người dân.

- Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 20/6/2014 về một số biện pháp chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản sao có Chứng thực đối với giấy tờ, văn bản khi thực hiện thủ tục hành chính.

- Ban hành Công văn gửi Phòng Tư pháp huyện Đồng Phú về việc cung cấp hồ sơ, tài liệu cộng tác viên dịch thuật.

c. Công tác Lý lịch Tư pháp (LLTP)

- Phối hợp xác minh điều kiện đương nhiên xóa án tích của 18 trường hợp; Đề nghị phối hợp cung cấp thông tin LLTP gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan đối với **08** trường hợp.

- Báo cáo tình hình giải quyết yêu cầu cấp Phiếu LLTP năm 2019.

- Đã tiếp nhận 1.047 thông tin; lập LLTP và cập nhật thông tin bổ sung **1.640** thông tin;

- Từ ngày 16/12/2019 đến 15/3/2020, đã tiếp nhận từ Trung tâm Hành chính Công **1.096** trường hợp xin cấp Phiếu LLTP (với lệ phí thu được là **219.200.000** đ).

- Thực hiện giải pháp “Kiềng ba chân”, đã gửi Trung tâm LLTP quốc gia tra cứu 1.100 trường hợp; nhận kết quả 954 trường hợp, trong đó có **146** trường hợp đang chờ kết quả tra cứu, xác minh từ Cục V06 và sau đó Trung tâm LLTP quốc gia sẽ có văn bản trả lời chính thức.

d. Công tác quản lý nhà nước về Quốc tịch

- Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Công văn số 137/STP-HCTP ngày 25/02/2020 về việc cho ý kiến chỉ đạo giải quyết các yêu cầu về hộ tịch, quốc tịch đối với người di cư tự do từ Campuchia về sinh sống.

- Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Công văn số 123/STP-HCTP ngày 21/02/2020 về việc Ghi chú vào Sổ đăng ký khai sinh việc thôi quốc tịch.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

a. Công tác thanh tra, kiểm tra

Ban hành Kế hoạch công tác Thanh tra năm 2020. Trong tháng tháng 02/2020, Sở Tư pháp không thực hiện Đoàn Thanh tra nào thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý trong công tác Thanh tra.

b. Công tác tiếp dân

Đảm bảo, phân công công chức thực hiện tốt công tác trực và tiếp công dân tại địa điểm tiếp công dân của Sở. Trong tháng, đã tiếp 02 lượt người (không có đoàn đông người), với các nội dung liên quan đến tranh chấp dân sự về đất đai

II. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng

- Ban hành Kế hoạch số 01/KH-STP ngày 17/01/2020 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 tại Sở Tư pháp.

- Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng định kỳ theo quy định của cơ quan có thẩm quyền.

- Thực hiện nghiêm việc công khai, minh bạch về hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập cá nhân của công chức, viên chức khi làm công tác bổ nhiệm, điều động, đề bạt đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật

- Trong 9 tháng đầu năm 2019, Sở Tư pháp không nhận được đơn thư tố cáo hoặc các nguồn tin phản ánh có nội dung liên quan đến tham nhũng; Công chức, viên chức và người lao động Sở Tư pháp không những nhiều với tổ chức, cá nhân khi thi hành công vụ.

III. Công tác cải cách Tư pháp

1. Tổ chức và hoạt động của đội ngũ luật sư và các tổ chức hành nghề luật sư.

- Thực hiện Luật Luật sư, các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Luật sư. Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về tổ chức, hoạt động luật sư. Thực hiện tốt, có hiệu quả quy chế phối hợp giữa Sở Tư pháp và Đoàn Luật sư tỉnh Bình Phước.

- Giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực Luật sư cho các tổ chức và cá nhân.

- Tham mưu Sở có văn bản trình Bộ Tư pháp cấp chứng chỉ hành nghề luật sư đối với 1 trường hợp.

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra các tổ chức hành nghề Luật sư trên địa bàn tỉnh.

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Bình Phước có 18 tổ chức hành nghề luật sư; có 05 chi nhánh do tổ chức hành nghề luật sư trong tỉnh thành lập; 17 chi nhánh do tổ chức hành nghề luật sư ngoài tỉnh thành lập. Tổng số luật sư hành nghề tại Bình Phước là 65 luật sư chính thực.

2. Tổ chức và hoạt động của tổ chức Giám định tư pháp

- Tổ chức triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Đề án "Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động Giám định Tư pháp" theo Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa cơ quan chức năng trong công tác quản lý nhà nước lĩnh vực giám định tư pháp theo quy định của Luật giám định tư pháp.

- Báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động Giám định tư pháp năm 2019 (lần 2) trên địa bàn tỉnh.

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Bình Phước có 04 tổ chức Giám định Tư pháp; trong đó 02 tổ chức công lập (Trung tâm pháp y tỉnh và Phòng Kỹ thuật hình sự - Công an tỉnh) và 02 tổ chức giám định theo vụ việc. Tổng số Giám định viên là 62, trong đó số giám định viên Tư pháp là 52 người, giám định theo vụ việc là 10 người.

3. Tổ chức và hoạt động của các tổ chức hành nghề công chứng.

- Báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động của các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2019 (Lần 2).

- Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền phối hợp xác nhận thành viên hộ gia đình sử dụng đất vào thời điểm cấp Giấy chứng nhận QSDĐ cho Hộ gia đình. Ban hành Công văn đề nghị cấp, trao đổi thông tin về đăng ký hành nghề của Công chứng viên theo yêu cầu của với Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Ban hành văn bản gửi đến các tổ chức hành nghề công chứng và người kết thúc tập sự hành nghề công chứng xác lập hồ sơ đăng ký kiểm tra gửi về sở Tư pháp theo đúng nội dung và thời gian Bộ Tư pháp yêu cầu.

- Việc tham mưu giải quyết các TTHC được thực hiện đúng quy định. Toàn bộ thủ tục được tham mưu giải quyết trước hạn, tổng thủ tục tiếp nhận giải quyết là: 17 thủ tục. Không thụ lý: 02 hồ sơ công chứng.

- Đề nghị Bộ Tư pháp bổ nhiệm 02 Công chứng viên.

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra các tổ chức hành nghề Luật sư trên địa bàn tỉnh.

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Bình Phước 30 tổ chức hành nghề công chứng (01 Phòng Công chứng và 29 văn phòng công chứng); 57 công chứng viên hoạt động

4. Tổ chức và hoạt động của Văn phòng Thừa phát lại

- Gửi văn bản đến các Văn phòng Thừa Phát lại nghiên cứu, áp dụng Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày 08/01/2020 của Chính phủ. Báo cáo năm 2019 chính thức gửi Bộ Tư pháp và UBND tỉnh theo quy định.

- Thực hiện đảm bảo việc thẩm định, đăng ký vi bằng theo đúng thời gian quy định. Tổng số vi bằng tiếp nhận và đăng ký trong kỳ: 122 vi bằng.

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 03 Văn phòng Thừa phát lại và 05 Thừa phát lại hành nghề.

5. Công tác xây dựng ngành

a. Biên chế

Tổng số biên chế của Sở Tư pháp được UBND tỉnh giao hiện nay là 49 biên chế và 01 hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP (giảm 02 hợp đồng lao động so với năm 2018), trong đó:

- Hành chính được phân bổ 29 biên chế, đã tuyển dụng được 29 biên chế.

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở được phân bổ 20 biên chế gồm: Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước được giao 20 biên chế, đã tuyển dụng được 13 biên chế, thiếu 07 biên chế và đã hợp đồng làm việc chờ xét tuyển viên chức. Phòng Công chứng số 01 và Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản là đơn vị tự chủ 100% kinh phí nên không được UBND tỉnh giao biên chế.

b. Công tác đào tạo, bồi dưỡng

Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 51/KH-STP ngày 30/9/2019 về Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức và thu hút, phát triển nguồn nhân lực năm 2020; theo đó, trong Quý I năm 2020, Sở Tư pháp đã cử nhiều lượt công chức, viên chức tham gia đào tạo bồi dưỡng các lớp, cụ thể:

- Lớp Cao cấp Lý luận chính trị: 04 người. (hệ tập trung: 01 người, hệ tại chức, 03 người)

- Lớp trung cấp lý luận chính trị: 05 người

- Bồi dưỡng Chuyên viên chính: 02 người;

- Lớp nghiệp vụ thanh tra viên: 01 người, thanh tra viên chính: 01 người.

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 381-KL/TU CỦA TỈNH ỦY

- Sở Tư pháp đã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 40 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Tết nguyên đán canh tý năm 2020; - Để đảm bảo an ninh trật tự và phòng chống cháy nổ trong Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, Sở Tư pháp đã ban hành Thông báo số 15/TB-STP ngày 15/01/2020 về việc nghỉ Tết nguyên đán Canh Tý năm 2020 và phân công lịch trực cơ quan; theo đó, mỗi ngày có 2 đến 3 công chức, viên chức và người lao động trực cơ quan gồm Lãnh Sở, Lãnh đạo các Phòng chuyên môn và chuyên viên, nhân viên Sở Tư pháp. Trong thời gian vừa qua, Sở Tư pháp không để xảy ra tình trạng mất an ninh trật tự, không có cháy nổ...

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; đảm bảo thực hiện tốt yêu cầu của người dân và doanh nghiệp, hạn chế tối đa phiền hà, những nhiễu gây bức xúc.

- Ban hành Kế hoạch số 01/KH-STP ngày 17/01/2020 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 tại Sở Tư pháp; Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng định kỳ theo quy định của cơ quan có thẩm quyền.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chế độ tiếp công dân theo quy định.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2020

1. Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 11/2019/QĐ-UBND ngày 31/01/2019 của UBND tỉnh về ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh về Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2020 trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 12/KH-STP ngày 21/02/2020 của Sở Tư pháp về Kế hoạch công tác năm 2020 của Sở Tư pháp.

3. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả theo các Chương trình, Kế hoạch chuyên đề năm 2020 đã được UBND tỉnh và cơ quan cấp trên ban hành.

4. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 22/3/2017 về thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016-2021.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của BCH Trung ương Đảng về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Trên đây Báo cáo kết quả thực hiện công tác nội chính, công tác phòng, chống tham nhũng và công tác cải cách Tư pháp Quý I năm 2020 của Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (để b/c);
- Thanh tra tỉnh (để b/c);
- Trang Website Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC